Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
2
/1

2
/2

0
2
5
 1

1
:0

2
:2

0
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

2
.2

2
-0

0
0
1

PROJETO DE LEI - LEGISLATIVO: 002/2026

Dispõe sobre a oficialização da via pública situada
no bairro Jaçanaú, neste Município, sob a
denominação de Rua Luiz Rocha de Oliveira, e dá
outras providências.

A Câmara Municipal de Maracanaú Aprova:

Art. 1º Fica oficializada, para todos os efeitos legais e administrativos, a via pública
localizada no bairro Jaçanaú, neste Município, que atualmente não possui nomenclatura
oficial, sob a denominação de Rua Luiz Rocha de Oliveira.

Art. 2º A via pública de que trata o artigo anterior passa a integrar o logradouro oficial do
Município, devendo constar em cadastros, mapas, registros públicos e demais
documentos oficiais da administração municipal.

Art. 3º  Caberá ao Poder Executivo, por meio da secretaria competente, a instalação de
placas de identificação com a denominação "Rua Luiz Rocha de Oliveira", no prazo de
até 60 (sessenta) dias após a promulgação desta Lei.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 19 de Janeiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 19/01/2026
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.91

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo a oficialização da via pública situada no
bairro Jaçanaú, neste município de Maracanaú, sob a denominação de Rua Luiz Rocha
de Oliveira.

A iniciativa atende a uma legítima demanda da comunidade local, que há anos
utiliza esse nome de forma informal como referência para localização e correspondência.
A ausência de nome oficial acarreta diversos transtornos para os moradores, dificultando
a prestação de serviços públicos e privados, como entrega de correspondências,
cadastramento em sistemas públicos, atendimentos de emergência, entre outros.

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Além disso, a escolha do nome Luiz Rocha de Oliveira representa um justo
reconhecimento à memória de um cidadão que contribuiu significativamente para o
desenvolvimento social e comunitário da região. Luiz Rocha de Oliveira foi uma figura
respeitada, por sua conduta exemplar, solidariedade e dedicação ao bem comum,
deixando um legado de valores que ainda hoje inspira os moradores do Jaçanaú.

A oficialização do nome da via, portanto, não apenas regulariza sua existência no
âmbito legal e administrativo, como também eterniza a memória de um cidadão ilustre,
promovendo o resgate histórico e o fortalecimento da identidade local.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares desta Casa Legislativa para a
aprovação do presente Projeto de Lei, por sua relevância social e pelo benefício direto à
população do bairro Jaçanaú.

BIOGRAFIA

Luiz Rocha de Oliveira nasceu em 19 de agosto de 1925, na localidade de Lagoa
dos Porcos, em Caucaia, filho de Antônio Rocha da Silva e Maria Oliveira da Rocha. Foi
um dos primeiros moradores da comunidade de Mucunã, onde ajudou a construir não
apenas um lugar, mas uma história de vida marcada pelo trabalho e pela perseverança.

Casou-se com Eunice Ferreira do Nascimento, sua companheira de vida, com
quem foi um dos primeiros moradores da rua conhecida como Rua da Palha. Dessa
união nasceram dez filhos, sendo oito ainda vivos, frutos de um lar construído com amor,
sacrifício e dedicação.

Homem simples e trabalhador, Luiz exerceu diversas atividades ao longo da vida.
Trabalhou na pedreira do Pau Serrado, pescava e nunca mediu esforços para garantir o
sustento de sua família, sempre encontrando uma forma honesta de colocar alimento à
mesa. Seu trabalho e sua luta diária moldaram gerações.

Ao longo de sua caminhada, deixou um legado de família numerosa e unida: 22
netos, 28 bisnetos e 4 tataranetos, que carregam em si a continuidade de sua história e
de seus valores.

Luiz Rocha de Oliveira faleceu em 22 de agosto de 2005, deixando saudade,
lembranças profundas e um exemplo de coragem, dignidade e amor à família. Sua
memória permanece viva no coração de seus descendentes e na história da comunidade
que ajudou a formar.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13073

Pág: 2 de 2

https://v3.camscanner.com/user/download

PRAÇA PAULO DE

FREITAS CALÚ

U
S

F

F

R
A

N
C

I
S

C
A

F

Á
T

I
M

A

D

A

R
O

C
H

A

F

R
E

I
T

A
S

BAIRRO MUCUNÃ

BAIRRO JAÇANAÚ

RODOVIA RAIMUNDO PESSOA DE ARAÚJO

RUA: PAULO DE FREITAS CALÚ

R
U

A
:

E

S
T

E
R

D

O
S

S

A
N

T
O

S

R
U

A
:

L

U
I
Z

R

O
C

H
A

D

E

O

L
I
V

E
I
R

A
,

A

N
T

E
R

I
O

R
M

E
N

T
E

R
U

A
:

0
2
,

D

O

L

O
T

E
A

M
E

N
T

O

V

I
L

A

A

G
R

O
I
N

R
U

A
:

W

A
U

Í
R

E
S

V

A
L

E
N

T
I
M

D

E

S

O
U

S
A

SUPERMERCADO

CRISÓSTOMO

P1

P2

EMEIEF MARIA

MARQUES DO

NASCIMENTO

N

S

L

O

ESCALA: SEM

PLANTA DE SITUAÇÃO

COORDENADAS PLANAS UTM-DATUM

HORIZONTAL-SIRGAS 2000-ZONA: 24S

PONTOS

COORDENADAS

E (m) N (m)

P1      538.148,94         9.574.876,32

P2      538.181,82         9.575.087,74

PLANTA DE SITUAÇÃO

LOGRADOURO: RUA: LUIZ ROCHA DE OLIVEIRA,

ANTERIORMENTE PARTE DA RUA: 02 DO LOTEAMENTO VILA

AGROIN, BAIRRO JAÇANAÚ, NO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ-CE,

TRECHO ENTRE A RODOVIA RAIMUNDO PESSOA DE ARAÚJO E A

RUA: PAULO DE FREITAS CALÚ, COM UMA EXTENSÃO TOTAL DE

213,00m.

DATA: NOVEMBRO/2025.